La cinquième propriété est que la Médecine soit très pure et très resplendissante, afin qu'elle puisse nettoyer et rendre la matière transmuée resplendissante comme l'or ou l'argent, et qu'au surplus cette Médecine ne soit

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

pas sujette à combustion, au contraire qu'elle préserve de la combustion; car après l'union de la Médecine avec la chose transmutable, il faut que le feu brûle toutes les superfluités étrangères qui n'ont pas été capables d'être transmues en or ou argent, et qui n'ont pu être consolidées en or ou en argent. Ce seul article et cette seule propriété doit faire voir qu'il n'y a que ces deux choses dans la nature qui ne sont pas sujettes à combustion, c'est-à-dire l'or et l'argent-vif; et même l'or n'a cette propriété que parce que lui-même n'est qu'argent-vif cuit et fixe.

La sixième propriété est que cette médecine (qui est sèche) contienne en soi une terre fixative, mais d'une subtilité extrême, tempérée par l'humidité subtile, également fine et incombustible, mais qui se liquéfie facilement et qui se mêle avec beaucoup de facilité avec la chose qui lui adhère, et qui résiste de manière au feu, que le feu ne puisse la brûler ou l'enlever avec soi, et cette fixité de la Médecine est absolument nécessaire, après la purification; car si elle n'est fixe, elle ne peut pas fixer et retenir.

Il faut donc tirer cette médecine des choses fixes et résistantes au feu et il n'y a rien autre chose dans la nature qui persévère au feu avec sa propre liquéfaction (qui est requise dans ladite médecine) que le seul or; le vif argent est volatil à la vérité, mais nous avons déjà dit ci-dessus que le mercure se fixe dans le vaisseau par la semence de l'or, laquelle semence est une huile plus fixe encore que l'or, puisque la fixité est de l'essence de l'or qui ne se liquéfie au feu et ne lui résiste qu'en vertu de cette huile fixe qui est son essence séminale.

La septième et dernière propriété de la Médecine est de donner à la chose transmutable et que la médecine doit transmuier, de lui donner, dis-je, une couleur resplendissante et parfaite, blanche ou citrine, soit de lune ou de soleil, parce que cette condition est nécessaire après la fixation, c'est-à-dire il faut qu'elle teigne de couleur d'or ou d'argent parfait et de couleur vive avec toutes les différences connues et certaines à toutes sortes d'épreuves.

Voilà, les sept propriétés de la Médecine qui doit transmuier l'argent-vif commun aussi bien que celui des métaux imparfaits en argent ou en or, que Geber nous a indiquées, et que tous les autres Philosophes ont approuvées comme absolument nécessaires, et qui montrent évidemment que ceux qui le cherchent en d'autres matières que dans l'or et l'argent-vif, sont éloignés de la vérité, n'y ayant que ces deux matières qui contiennent l'oléaginosité minérale, la subtilité pénétrante, l'affinité réciproque avec les métaux, l'humidité radicale métallique et mercurielle, la terre et substance fixe et incombustible, et enfin la splendeur et la teinture argentifique ou aurifique: c'est pourquoi, dit Bacon, je m'étonne qu'il y ait des gens qui cherchent notre Pierre et notre

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

teinture en des choses combustibles, comme les végétaux, les animaux et je m'étonne pas moins de ceux qui la cherchent en des choses non métalliques, ou dans des métaux imparfaits; étant certain qu'aucune chose ne peut donner ce qu'elle n'a point en soi, d'autant qu'il n'y a que les corps du soleil et de la lune qui aient la perfection requise c'est-à-dire le mercure, le soufre fixe et l'argent. Je sais bien que ces gens prétendent fixer leurs médecines en la projetant sur l'or qu'ils disent servir de ferment, mais ils rêvent; car le ferment est celui qui transmue: c'est la médecine qui est le ferment, et c'est elle qui est le ferment transmutatif; la pierre projetée sur l'or, de la manière que les Philosophes l'enseignent, étant un vrai ferment ou levain exubéré, change l'or en levain, comme le levain de la pâte change la pâte en ferment; et ce ferment en levain ne changerait pas la pâte et ne fermenterait pas avec elle, si le ferment lui-même ne venait pas de la pâte qu'il doit changer: mais il est inutile d'ôter de la tête de certains Chimistes les folies qu'ils y ont arrangées: que ceux qui peuvent profitent de ce que je viens de dire, car cela suffit aux vrais Philosophes et même à ceux qui ont quelque teinture de physique.

Il est vrai que les corps de l'argent et de l'or dans leur nature corporelles ne peuvent pas donner leur essence séminale qui est leur mercure et leur soufre, et qu'il faut les ramollir et putréfier afin de séparer le pur de l'impur, ce qui se fait par la quintessence du mercure; et par les deux joints ensemble l'on forme une substance moyenne qui participe de la subtilité et de la pénétration de l'argent-vif d'une part, et d'une autre part elle participe de la fixité de l'or ou de l'argent: mais de chercher ailleurs ces propriétés hormis dans le mercure de l'argent-vif et dans le mercure de l'or, c'est une imagination ridicule; car la perfection requise ne se trouve que dans le mercure de l'argent-vif et dans le mercure de l'or et de l'argent; c'est pourquoi Geber, après avoir prouvé que la perfection consiste dans les propriétés de l'argent-vif, il s'écrie, et plusieurs autres Philosophes avec lui: Louons donc Dieu, Souverain Créateur de toutes les natures, qui a créé l'argent-vif et qui lui a donné une substance incombustible et une substance avec des propriétés telle qu'il n'y a aucune substance qui les possède; car c'est lui qui surmonte le feu, et il n'est pas surmonté, au contraire il se repose en lui amiablement et se réjouit dans son sein, comme il paraît dans l'or qui n'est au fond qu'un-vif argent bien pur et bien cuit par la chaleur centrale du soufre céleste. Ces vérités paraissent en ce que l'or et le vif-argent sont presque égaux en pesanteur comme par l'Union facile qui se fait entre le mercure et l'or; car le mercure, comme on l'a, dit s'attache plus facilement aux métaux qui ont le plus d'argent-vif, et il ne s'attache pas aux autres corps qui n'en ont point: Il s'attache même fort difficilement aux métaux et aux minéraux métalliques qui ont beaucoup de soufre terrestre, tel qu'est le fer, l'antimoine et semblables, etc.